ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20185.074DIÁRIO OFICIAL   No18

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Processo nº 2015/3700/000.105.
Contrato nº 006/2017.
Aditivo nº 1º
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN
Interveniente: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS.
Contratada: SALINA CORP EIRELI - ME.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 006/2017,
referente à Contratação de empresa especializada em Construção Civil
para Execução e Vigência dos Serviços de Reforma do Prédio da Sede
do DETRAN-TO, em Palmas - TO.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias o prazo de Execução e Vigência.
Data da assinatura: 16 de março de 2018.
Signatários: EUDILON DONIZETE PEREIRA - Representante da
Contratante.
Sérgio Leão - Representante da Interveniente.
Eliudo Reis Costa Souza - Representante da Contratada.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº 18, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

A Secretária do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso de
suas atribuições legais, e nos termos do art. 3º, do Decreto nº 5.736, de
17 de novembro de 2017, que instituiu o Comitê Estadual de Proteção e
Defesa dos Animais - Comitê Pró-Animais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos
Animais - Comitê Pró-Animais, conforme o Decreto nº 5.736, de 17 de
novembro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.992, sendo composto
dos seguintes membros:

I - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH:
Titular: Luzimeire Ribeiro de Moura Carreira;
Suplente: Jose Roberto Pereira de Carvalho;

II - Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária:
Titular: Erika Jardim da Fonseca Santos;
Suplente: Kely Franco Barroso Bueno;

III - Secretaria da Educação, Juventude e Esportes:
Titular: Lucinara Montelo Maranhão Monteiro;
Suplente: Roselice Ferreira Silva;

IV - Secretaria da Saúde:
Titular: Iza Alencar Sampaio de Oliveira;
Suplente: Daniele Diniz Neves;

V - Secretaria da Segurança Pública:
Titular: Camille Fane Oliveira Lima Bilharinho;

VI - Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS:
Titular: Angélica de Paiva Vendramini Furtado;
Suplente: Ivanes de Sousa Costa;

VII - Batalhão de Polícia Militar Ambiental - BPMA:
Titular: Cleuter Sillas Pereira Gomes;
Suplente: Marivaldo Fernandes Souto;

VIII - Comissão de Defesa dos Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil no Tocantins - OAB-TO:

Titular: Isabela Benício Soares Viscardi;
Suplente: Ludimylla Melo Carvalho;

IX - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins:
Titular: Ricardo Ayres de Carvalho;
Suplente: José Roberto Ribeiro Forzani;

X - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA:

Titular: Wilson Rufino Dias Junior;
Suplente: Gudmar Regino Dias Magalhães;

XI - Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado
doTocantins - CRMV-TO:

Titular: Railda Marques Lima;
Suplente: Marcia Helena da Fonseca;

XII - entidades da sociedade civil e associações, com sede no
Estado do Tocantins, que atuam em temas relacionados à proteção e
defesa dos animais:

Titular: Solany Maria Souza Moreira;
Suplente: Luciely de Oliveira Silva.

Art. 2º Este Comitê não acarretará ônus para a Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 14 de março
de 2018.

LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA
Secretária

PORTARIA-SEMARH Nº 19, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da
Constituição do Estado, atendendo o disposto do art. 165 da Constituição
Federal e art. 80 da Constituição Estadual, o disposto na Lei 3.176, de
28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo Planejamento
e Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos e pelas ações
orçamentárias do Plano Plurianual 2016-2019, disposto na Lei 3.343, de 28
de dezembro de 2017, no âmbito desta Secretaria, na forma estabelecida
no Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 14 dias do mês de março
de 2018.

LUZIMEIRE CAREIRA
Secretaria

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 19, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

Planejamento e
Orçamento

Servidor Responsável Matrícula Cargo

Titular: Sandro da Paixão Silva 374766-1 Administrador/Assessor de
Planejamento

Suplente: Rosa Antônia Rodrigues
Monteiro 685450-2 Economista

Programa Temático: MEIO AMBIENTE e RECURSOS HÍDRICOS

Nº Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

 0208
Fortalecer a gestão
ambiental no Estado
de forma integrada

Titular: Rubens Pereira Brito 641770-4 Diretor de Instrumentos e
Gestão Ambiental

Suplente: Adão Teodoro
Maia 11461098-1 Diretor de Políticas

Ambientais

Nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

1035

Elaboração e
Reformulação de
Políticas Públicas

Ambientais do Estado

Titular: Hélia R. de Azevedo
Pacheco 677957 - 7 Gerente de Resíduos Sólidos

e Apoio aos Municípios

Suplente: Dalvany Alves de
Sousa Lima 1034227-2

Gerente de Conservação
e Prevenção de Incêndios

Florestais

1041

Fortalecimento
Institucional para a

Gestão Ambiental e de
Recursos Hídricos

Titular: Rubens Pereira Brito 641770-4 Diretor de Instrumentos e
Gestão Ambiental

Suplente: Dalvany Alves de
Sousa Lima 1034227-2

Gerente de Conservação
e Prevenção de Incêndios

Florestais

jamila.leime
Realce